Ad extremum Pontifex derogat quæcumque priuilegia, & confusudines in contrarium. Quod intelligentem est, quando abfque iusto titulo ipsius priuilegium concessum est, & consuetudo introducta, nam si titulo iusto aliqua bona naufragantium suscipientur, eo quod ipsis in naufragio auxilium præstetur, prædicto priuilegio, seu confusudini non derogatur, qui hac non est surreptum, sed debiti satisfactio. Vti docuerunt in expofit. huius excommunicationis. Vinald. num. 34. Duard. lib. 2. can. 4. q. 27. n. 4. Garibarupta c. 4. n. 6. Bonac. t. 2. de cens. disp. 1. q. 5. p. 4. num. 4.

P V N C T U M V I .

Declaratur excommunicationis quinta aduersus imponentes, augentes, & exigentes noua pedagia, & gabellas.

1. Statuitur Textus.
2. Quid finis sit huius excommunicationis?
3. Ob cuius tributū impositionem hac excommunicatione incurritur?
4. Hec impositionis facienda est à gubernatore, seu domino in terris suis.
5. Debet esse gabella noua impositionis, seu accretio extra causas à iure permisso, seu ex licentia Sedi Apostolica.
6. Negant plures huius excommunicationis subiecti cum qui potestatem habent imponendi gabellas, tametsi iniustas imponant.
7. Probabilius reputo oppositum.
8. Si gabella ex se iusta, & persona exempta imponatur, verius censio huius excommunicationis subici.
9. Item excommunicantur exigentes prædicta tributa iniusta.

Vind excommunicationis, & anathematizat Pontifex omnes qui in terris suis noua pedagia, seu gabellas præter quam in casibus libi à iure, seu ex speciali sedis Apostolica licentia permisso imponant, vel augmento imponant, vel augeri prohibita exigit.

Finis ob quem hæc excommunicationis fertur est fidelium defensio, nō à dominis temporalibus iniusta tributorum impositione, & exactione grauenter. Materia huius excommunicationis est noua pedagia, seu gabella impositionis, seu illius accretio, & exactio extra causas à iure, seu à sede Apostolica permisso. Perlongo vero aduersus quas hæc excommunicationis fertur sunt omnes, & singuli qui in terris suis hanc gabellam impositionem, accretionem, seu exactionem præstant.

Hæc igitur excommunicationis non ob cuiuscunq; tributū impositionem, vel exactionem incurrit, sed ob impositionem pedagij, seu gabellæ. Ut colligatur ex bullâ ibi: noua pedagia, seu gabellas. Pedagium quod à pede dicitur, est tributum impositionis ob transitus personæ, seu mercium per aliquem locum. Vt doceat Glossa in e. super quibusdam verbo pedagia, de verbo significat. Sylvest. verbo Gabellæ, num. 3. Taberna, verbo pedagia, num. 4. Hugolin. in expofit. bull. cap. 5. num. 4. Sayrus lib. 3. thesauri c. i. i. c. 1. c. 2. ad censur. disp. 1. q. 5. 6. num. 1. Gabellæ latè sumpta quilibet tributum comprehendit, strictè verò, & propriè significat tributum quod pro delatione, translatio, venditione, ita emptione mercium solvit. Vt Sayrus, & Bonacina localiter notarunt. Ex qua doctrina infert Hugolin. in expofit. huius censur. §. 3. ad finem. Duard. ibi lib. 2. can. 5. q. 4. Catech. Excommunicationis. cap. 7. Sayrus lib. 3. thesauri. cap. 9. n. 10. Bonacina dicta q. 6. punc. 1. in fine, hanc excommunicationem non extendi ad imponentes taxes, talia, præstatia, collectas, & alia similia onera; quia hæc non sunt pedagia, non propriè accepta, cum sint tributa; non pio viario transatu, aut mercium inactione impostum. Sed nullà ex huius tributis spectat singulari subditis in ponitur iuxta cuiusque facultatem. Vbi obseruarunt Sylvest. verbo Gabellæ, numero 3. & 4. Vinald. in expofit. bull. Cœna. num. 37. Sayrus dict. c. 4. numero 10. Duardus q. 4. n. 7. Bonac. p. 1. n. 4. Et lex penalis ulta præceptum verborum extendi non debet.